การสร้างหลักฐานเก่ียวกับสิทธิในท่ีดินให้เห็นได้ชัดแจ้งลงไว้ในโฉนดจะต้องมีการทําแผนท่ี
ระวางรายละเอียดเรียกว่า การทําแผนท่ีโฉนด (Cadastral survey) เม่ือโปรดเกล้าให้เจ้าพระยาเทเวศ
วงศ์วิวัฒน์ มาดํารงตําแหน่งเสนาบดี วันท่ี 2 กันยายน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) การทําทะเบียนท่ีดิน
ให้เป็นหลักฐานเก่ียวกับกรรมสิทธิ์ในท่ีดินก็ได้เริ่มข้ึนอย่างจริงจังและรีบด่วน ในการทําแผนท่ีรังวัดท่ีดิน
สําหรับออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ ได้โปรดเกล้าฯ ให้ออกประกาศพระบรมราชโองการ ลงวันท่ี 3
พฤษภาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ให้พระยาประชาชีพบริบาล (ผึ่ง ชูโต) เป็นข้าหลวงเกษตร ให้อยู่ใน